
 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROYECTO FIN DE CARRERA 
 

 

 

 

 

Mejora de la planta de 

tratamiento de aguas 

residuales en Verín 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor:  Antía Cid Hervella 

Tutor:  Efrén Díez Jiménez 

 
 

 

 

Leganés, Julio 2014 

Ingeniería Industrial 

Departamento de Ingeniería Mecánica 

 



Mejora de la planta de tratamiento de aguas residuales en Verín 

 

Antía Cid Hervella i 

 



Mejora de la planta de tratamiento de aguas residuales en Verín 

 

Antía Cid Hervella ii 

 

Título: Estudio de mejora de la planta de tratamiento de aguas 

residuales en Verín 
Autor: Antía Cid Hervella 

 

 

 

 

 

EL TRIBUNAL 
 

 

 

Presidente:  
 

  

Vocal: 
  

[...]
Tabla 16: Características Pozo de Gruesos EDAR Verín 

 

DESBASTE GRUESO 

El ancho del canal existente es de 0.8 m provisto de una reja recta autolimpiante que 

descarga sobre un cesto contenedor. 

Las aguas pasan a través de una compuerta de cierre a aristas tajadera con volante y 

husillo de accionamiento manual y a través de una reja de gruesos con una luz entre 

barrotes de 50 mm al desarenador-desnatador. 



Mejora de la planta de tratamiento de aguas residuales en Verín 

 

Antía Cid Hervella Página 115 

 

Existe un canal de by-pass de 0,8 m  de ancho. En este canal se instala una reja recta 

longitudinal manual con  50 mm de luz entre barrotes. Los residuos se descargan 

directamente a un contenedor de 1100l. 

La entrada al canal by-pass se aísla con una compuerta de características similares a 

la situada a la entrada al canal de desbaste automático. 

Como acceso de desbaste grueso para hacer inspecciones y limpieza en la zona 

inferior de la reja se ha previsto en cada canal una plataforma de trames. 

A la salida de los canales de desbaste el agua pasa por gravedad al 

desarenador/desnatador. 

Características principales: 

 

Reja de gruesos 

Luz entre barrotes 50 mm 

Ancho reja 0.8 m 

Altura canal 4.2 m 

Altura descarga reja 5.2 m 

Sistema de recogida de residuos Automático 

Potencia unitaria 1CV 

Tabla 17: Características desbaste grueso EDAR Verín 

 

 

 

 



Mejora de la planta de tratamiento de aguas residuales en Verín 

 

Antía Cid Hervella Página 116 

 

Reja auxiliar 

Luz entre barrotes 50 mm 

Ancho reja 0.8 m 

Sistema de recogida de residuos. Manual 

Tabla 18: Caracteristicas reja auxiliar en desbaste grueso EDAR Verín 

 

DESARENADO/DESENGRASADO 

 

Después de pasar por el pozo de gruesos y el desbaste grueso, las aguas pasan por 

gravedad al desarenado/desengrasado, donde se separan las arenas y otros sólidos 

de densidad equivalente para evitar problemas de abrasión en los equipos de las 

etapas posteriores. En consecuencia la misión fundamental de esta etapa es separar 

las arenas así como sólidos finos flotantes. 

El desarenador existente es circular y está calculado para que la velocidad de flujo 

circular a caudal máximo permita la sedimentación de las partículas de tamaño igual o 

superior a 0,2 mm pero no menores. 

Para evitar que caudales menores puedan sedimentar también estas partículas no 

deseadas, cuyo mayor porcentaje está compuesto por materia orgánica, o para evitar  

un cúmulo excesivo de residuos en el fondo de la unidad que provoquen el 

atascamiento de la bomba centrifuga sumergible de extracción de arenas, está 

prevista la aireación del canal. Esta aireación produce en el agua una agitación 

suficiente para que no se produzca esta sedimentación de partículas menores, pero sí 

las de tamaño superior cuya caída no se ve impedida. 

El aire es introducido por dos colectores circulares con producción de burbuja gruesa, 

dispuesto en forma de anillo para la producción de flujo helicoidal adecuado a este 

tipo de sistema. La aireación se realizara mediante una derivación del aire del 

proceso. 



Mejora de la planta de tratamiento de aguas residuales en Verín 

 

Antía Cid Hervella Página 117 

 

Las partículas sedimentables son concentradas a lo largo del fondo del desarenador, 

el cual tiene  una doble inclinación hacia la poceta donde se recogen los residuos. La 

extracción de estos sólidos se realiza mediante una bomba centrifuga sumergible que 

lo eleva a un separador de arenas. Las aguas sobredrenantes se llevan por gravedad 

a la cabecera de la planta. 

Esta unidad además cumple la función de desnatador. 

La extracción de estos residuos se realiza por medio de una bomba centrífuga 

sumergible invertida.  

El funcionamiento de las bombas se temporiza. 

La mezcla de aguas y fangos es impulsada a un concentrador separador de grasas 

con rascador superficial aproximado de 3000 l, las aguas y grasas bombeadas entran 

en el concentrador para su posterior envío al vertedero. 

Las características más importantes de estos procesos son las siguientes. 

 

Desarenador 

Tipo Circular 

Nº unidades 1 Ud. 

Diámetro 5.7 m 

Altura en el centro 1.5 m 

Diámetro poceta central .0.5 m 

Sistema de extracción de aguas 

Tipo Bomba sumergible 

Caudal unitario 6 m3/h 



Mejora de la planta de tratamiento de aguas residuales en Verín 

 

Antía Cid Hervella Página 118 

 

Altura manométrica 7 m.c.a 

Potencia 2.5 CV 

Sistema de aireación 

Tipo de difusores Burbuja gruesa 

Sistema separador de arenas 

Arrastre de residuos Tornillo de 

Arquímedes 

Caudal unitario 0/15 m3/h  

Longitud 3.3 m 

Diámetro 150 mm 

Potencia  0.75 CV 

Destino de las arenas  Contenedor 

Volumen de contenedor  1100 l 

Tabla 19: Características desarenador EDAR Verín 

Desengrasador 

Sistema de extracción de grasas 

Nº unidades 1 Ud. 

Tipo Bomba sumergible invertida 

Caudal unitario 6 m3/h m 

Altura manométrica 7 m.c.a 

Potencia 2.5 CV 



Mejora de la planta de tratamiento de aguas residuales en Verín 

 

Antía Cid Hervella Página 119 

 

Sistema de separación de grasas 

Extracción del concentrador de grasas  Por rasquetas 

Tipo Separador con cadena 

Ancho 0.6 m 

Longitud 3.1 m 

Funcionamiento Temporizado  

Potencia 0.25 CV m 

Destino de las grasas .Contenedor 

Volumen de contenedor  1100 l 

Tabla 20: Características desengrasador EDAR Verín 



Mejora de la planta de tratamiento de aguas residuales en Verín 

 

Antía Cid Hervella Página 120 

 

BOMBEO DE AGUA BRUTA 

El agua residual después de pasar por el desarenado desengrasado, debe ser 

impulsada para que pueda discurrir por gravedad en las etapas siguientes. 

El procedimiento de impulsar el agua bruta pre desbaste, permite poder instalar 

sistemas compactos de alta eficacia como es el micro tamiz rotativo después del 

bombeo. 

Se ha adoptado un caudal unitario de bombeo de 200 m3/h. De esta manera con 3 

bombas se tiene capacidad para las previsiones realizadas. 

Las bombas son de tipo centrífugo sumergibles. El funcionamiento de las bombas 

está totalmente automatizado, el control de arranques y paradas en cascada de las 

bombas se realiza con detectores de nivel montados en el pozo. 

Características: 

 

N de bombas 3 Ud 

Tipo Centrifuga sumergible 

Caudal .200 m3/h 

Presión de trabajo. 11 mca 

Potencia unitaria. 17CV 

Control Automático por peras 

Tabla 21: Características bombeo de agua bruta EDAR Verín 

 

La línea común de impulsión de las bombas de 350 mm de diámetro conduce a los 

vertidos de desbaste fino. 

 

 



Mejora de la planta de tratamiento de aguas residuales en Verín 

 

Antía Cid Hervella Página 121 

 

DESBASTE FINO (TAMIZADO) 

El agua bruta predesbastada llega a dos micro tamices rotativos para el desbaste fino 

de 0,5 mm de luz de malla. Están ubicados entre los edificios de bombeo de agua 

bruta y tratamiento de fangos. La altitud de la plataforma es aproximadamente la 

altura de la coronación de las balsas biológicas. 

El micro tamiz rotativo está indicado para un desbaste muy fino. Dicho elemento es, 

por su funcionamiento, auto limpiante y elimina todos los sólidos suspendidos de un 

tamaño igual o mayor de 0,5 mm. 

Como ya se mencionó anteriormente, la separación efectiva de sólidos, supone 

eliminar elementos de menor diámetro o aglutinados de muy finos. Dependiendo de la 

naturaleza de la carga contaminante de las aguas, estos residuos retenidos tienen un 

importante origen orgánico, reduciéndose por tanta la DBO5 de los vertidos, 

pudiéndose considerar un 10) como media de partida. Los sólidos eliminados se 

vierten en una cinta transportadora y de esta a un contenedor de residuos donde se 

almacenan para su posterior disposición en un vertedero. El efluente del micro tamiz 

se conduce por tuberías de 450 mm de diámetro directamente al canal de reparto de 

las balsas biológicas. 

En caso de necesidad de bypass en los tamices se impulsan las aguas a la arqueta 

de reparto de las balsas biológicas. 

Dicha arqueta está provista de una reja de finos con luz de paso 12/18 mm  para 

mantener un desbaste fino. 

 

 

 

 

 

 



Mejora de la planta de tratamiento de aguas residuales en Verín 

 

Antía Cid Hervella Página 122 

 

Características técnicas principales del sistema: 

 

Tipo Rotativo 

Nº unidades 2 Ud. 

Diámetro tambor. 632 mm 

Longitud del tambor 1800 mm 

Luz de malla 0.5 mm 

Caudal máximo unitario 300 m3/h  

Caudal máximo de diseño 295 m3/h 

Potencia 1.5 CV 

Sistema de recogida de residuos 
Por cinta 

transportadora 

N0 de cintas 1 Ud 

Potencia 1.5 CV 

Longitud 8 m 

N0 de contenedores 1 Ud 

Volumen unitario 1.1 m3 

Tabla 22: Características Tamizado EDAR Verín 

 

 

 

 



Mejora de la planta de tratamiento de aguas residuales en Verín 

 

Antía Cid Hervella Página 123 

 

TRATAMIENTO BIOLOGICO 

El tratamiento biológico está considerado con el concepto de fangos activados de baja 

carga, con nitrificación, desnitrificación y desfosfatación química. El proceso en sí, 

está integrado por cuatro tanques de aireación donde actúan los fangos activados y 

una decantación secundaria conde a: 

 

Desfosfatación 

 

Para la desfosfatación se considera como coagulante el cloruro férrico, por su 

eficiencia como sal trivalente en la precipitación de fosfatos. La capacidad de 

dosificación del reactivo está prevista para la reducción del contenido de fósforo 

disuelto dentro de los márgenes máximos previsibles para vertidos de las 

características de las aguas a tratar y siendo además  el excedente al consumido 

dentro de los procesos biológicos. 

Se ubicará el depósito de cloruro férrico en una sala del edificio de bombeo de fangos. 

Esta dosificación de coagulante permite además el efecto de tratamiento fisicoquímico 

de las aguas, dando flexibilidad a los procesos durante los momentos en los que sea 

necesario poner fuera de servicio una línea de tratamiento biológico. 

Consideramos una carga específica para el cálculo de la desfosfatación de 2.5 

gr/habitante/día. 

Como se ha dicho últimamente se considera el cloruro férrico como reactivo por su 

eficacia en la eliminación de fosfatos. También hay que tener en cuenta que los 

procesos biológicos necesitan fósforo y por tanto parte de él será eliminada 

biológicamente. Se considera una carga equivalente al 1% en DBO5 en los fangos 

biológicos 

0.01*1077.3=10.77 Kg/día 

 



Mejora de la planta de tratamiento de aguas residuales en Verín 

 

Antía Cid Hervella Página 124 

 

Se considera una concentración media de partida en fósforo de 9.259 mg/l y una 

concentración de 1.0 mg/l en el efluente. 

No se resta la cantidad de fósforo incorporada en los fangos biológicos de 2.69 ppm 

 

4.05 m3/día*(9.259-1gr/m3)*1/1000 Kg/gr=33.45 Kg/día de fosfatos 

 

Para eliminar el 90% del fósforo la solución considerada de hierro en la forma FeCl3 

respecto al ion fosfato es de 5.5:1 

Por tanto la cantidad de sal a dosificar: 

 

33.45*5.5=183.94 Kg/día de cloruro férrico. 

 

Dado que la forma comercial es de una concentración del 40% con una densidad de 

1.4 gr/l necesitaríamos un volumen diario de 0.328 m3/día. Las necesidades de 

almacenamiento para 15 días serán de 4.95 m3 se consideró un volumen útil de 

depósito de 5 m3. 

Para el dimensionamiento de las bombas dosificadoras se consideró un caudal medio 

de dosificación tal que: 

 

0.33m3/d*1000l/mn3/24h/d=13.75 

 

 

 



Mejora de la planta de tratamiento de aguas residuales en Verín 

 

Antía Cid Hervella Página 125 

 

Nº depositos almacenamiento 1 Ud 

Capacidad 5000 l 

Nº bombas dosificadoras 1 Ud 

Tipo Membrana 

Rango de caudales 0 – 44 l/h 

Potencia 0.12 CV 

Tabla 23: Características dosificación cloruro férrico EDAR Verín 

 

Activación, Nitrificación y Desnitrificación 

 

El agua residual, previamente pretratada entra directamente en un depósito 

rectangular cuyas dimensiones han sido calculadas en base de un tiempo de 

retención hidráulico superior a las 11.95 h, una edad del fango superior a los 9 

días y una carga másica de 0.134 Kg DBO/Kg MLSS.día con lo que se 

consiguen altos rendimientos en la degradación de la materia orgánica 

(superior al 95%. Con esta baja relación entre la contaminación orgánica a 

degradar y la cantidad de microorganismos activos contenidos en el sistema, 

no solo se consigue un alto rendimiento de degradación de las sustancias 

orgánicas contenidas en el agua residual, si no también nitrificación del 

nitrógeno amoniacal, además de rendir unos fangos relativamente estables. 

En operación normal la concentración de fangos activados en el reactor (MLSS) 

se mantiene alrededor de 4000 mg/l, siendo importante la recirculación de 

lodos a partir de la decantación, alrededor del 75-150% del caudal medio de 

tratamiento. 

Estos fangos activos recirculados entran en las proximidades de la entrada del 

agua bruta, en una nueva primera separación del depósito, denominada zona 

anóxica y donde se produce la desnitrificación. Esta cámara que tiene un 



Mejora de la planta de tratamiento de aguas residuales en Verín 

 

Antía Cid Hervella Página 126 

 

volumen de un 22.08% del total del tanque, es agitado para mantener la mezcla 

en suspensión, pero que no recibe aireación. Las condiciones deficitarias en 

oxíigeno provocan que determinados microorganismos del sistema comiencen 

la degradación y asimilación de materia orgánica utilizando oxígeno contenido 

en nitratos y nitritos formados en la etapa siguiente y recirculados junto con los 

lodos. De esta forma se elimina gran parte de los nitratos recirculados que 

pasan a la atmosfera en forma de nitrógeno molecular. 

El sistema de aireación está provisto de difusores de membrana de burbuja fina 

que suplen perfectamente las necesidades de oxigeno y mezcla previstas y que 

permiten un servicio intermitente de aireación si así fuera recomendable. De 

todas formas, estos difusores son inatascables y tienen un alto rendimiento en 

una amplia gama de caudales. De esta forma se permite regular el caudal de 

las soplantes en función de la concentración de oxígeno disuelto en las balsas 

biológicas, suministrando el caudal de aire estrictamente necesario. 

Características del sistema. 

 

Zona Oxica 

Nª de unidades 4 Ud 

Volumen útil total 3.125,2 m2 

Tabla 24: Características zona óxica tratamiento biológico EDAR Verín 

Zona Anóxica 

Nª de unidades 4 Ud 

Volumen útil total 3.125,2 m2 

Ancho útil unitario 6,0 m 

Altura útil 4,1 m 

Volumen útil total 885,6 m3 



Mejora de la planta de tratamiento de aguas residuales en Verín 

 

Antía Cid Hervella Página 127 

 

Nº agitadores zona anóxica 4 Ud 

Tipo Flujo axial de 3 

palas 

Hélic

e 

Potencia unitaria 2 CV 

Tabla 25: Características zona anóxica EDAR Verín 

Características generales del proceso 

Concentración de fangos activados 4000 m

g/l 

Carga másica (Kg DBO/Kg MLSS.d) 0,134  

Carga volumétrica (Kg DBO/m3.d) 0,54  

Tiempo de retención total Q medio 11,95 h 

Edad del fango 9,22 dí

as 

Sistema de aportación de O2 Aire insuflado 

Tipo Membrana de burbuja 

fina 

Nº de difusores totales 1000 Ud 

Nº de parrillas por balsa 2 Ud 

Calado máximo del difusor 3,60 m 

Aportación especifica del difusor 2,5 Nm3/

h 

Caudal necesario aire (medio/punta) 2.665/4.163 m3/h 

Caudal disponible unitario 2100 m3/h 



Mejora de la planta de tratamiento de aguas residuales en Verín 

 

Antía Cid Hervella Página 128 

 

Características generales del proceso 

Nº soplantes 3+1 Ud 

Potencia unitaria instalada 60 CV 

Altura manométrica 5 mca 

Perdida de carga en difusores  0,32 mca 

Perdida de carga en conducciones 0,15 mca 

Regulación Automática en función del 

oxigeno disuelto 

Tabla 26: Caracteristicas generales del proceso de fangos activados 

Las soplantes están situadas en el edificio de transformación, soplantes y 

deshidratación, en una sala separada, estando este edificio convenientemente 

protegido ante el escape de ruido por puertas acústicas, silenciadores 

acústicos. 

 



Mejora de la planta de tratamiento de aguas residuales en Verín 

 

Antía Cid Hervella Página 129 

 

Decantación secundaria 

La clarificación final del efluente se realiza en un tanque de sedimentación 

secundaria existente antes de la última ampliación. Este decantador es de flujo 

radial con un diámetro de 22.5 m. 

Las aguas  a tratar entran en el decantador por la parte superior del centro del 

tanque por una tubería DN-350 donde se distribuyen a través de una campana 

circular. Los sólidos se sedimentan y acumulan como fangos en el fondo del 

tanque; un barredor de fondo, conducido por un puente giratorio, arrastra el 

fango a una poceta central, donde se elimina por presión hidrostática a una 

arqueta para su extracción posterior. El efluente clarificado se recoge en la 

parte superior del tanque para que rebose a un canal perimetral; el vertedero es 

dentado del tipo Thompson, colocado tras la chapa deflectora. 

El sistema está dotado también de rasqueta superficial para la recogida de 

flotantes. Estos son vertidos en una tolva y conducidos a un nuevo pozo de 

bombeo. 

Los sobredrenantes del decantador se extraen por gravedad de forma 

automática mediante válvula de manguito a cabecera  de planta de la EDAR, 

para evitar la proliferación de bacterias filamentosas que podrían causar 

problemas en la explotación de la EDAR. 

El vaciado del decantador se efectuará mediante el bombeo de fangos a 

recircular al espesador y/o mediante juego de válvulas a la aspiración de la 

bomba centrífuga para la deshidratación del licor mezcla en su caso.  

 

 

 

 

 

 



Mejora de la planta de tratamiento de aguas residuales en Verín 

 

Antía Cid Hervella Página 130 

 

Las características principales del sistema son las siguientes: 

 

Decantador 

Nº de unidades 1 Ud 

Diámetro interior 22,5 m 

Superficie unitaria 397,6 m2 

Altura sobre el vertedero 2,75 m 

Volumen útil unitario 1.093,4 m3 

Longitud del puente 12,5 m 

Potencia del motor de accionamiento 1,5 CV 

Velocidad periférica del puente 90 m/h 

Velocidad ascensional a Q medio 0,85 m3/m2/h 

Velocidad ascensional a Q punta 1,48 m3/m2/h 

Tiempo de retención a Q medio 3,30 h 

Tiempo de retención a Q punta 1,89 h 

Carga hidráulica sobre vertedero a Q medio 4,77 m3/m/h 

Carga hidráulica sobre vertedero a Q punta 8,35 m3/m/h 

Tabla 27: Características decantador secundario EDAR Verín 

 

 

 

 



Mejora de la planta de tratamiento de aguas residuales en Verín 

 

Antía Cid Hervella Página 131 

 

Medida de Caudal y arqueta salida agua tratada 

Medidor 

Las aguas que provienen del canal de salida del decantador secundario, entran 

en un canal equipado con un Parshall Flume de 9 pulgadas. 

Por encima de dicho canal se monta el medidor de caudal por ultrasonido que 

detecta con precisión el nivel de lámina de agua, el cual se convierte en caudal. 

El medidor está provisto de un transmisor indicador/registrador y totalizador. 

Las características principales del sistema son las siguientes. 

 

Nº de unidades 1 Ud 

Tipo Parshall  

Longitud de Flume 305 m 

Anchura de garganta 9 m 

Anchura del canal de alojamiento 0.6 m 

Altura del canal de alojamiento 0.8 m 

Rango de medición 50/700 m3/h 

Tabla 28: Caracteristicas medidor salida decantador EDAR Verín 

Arqueta de salida de agua tratada 

Debido a la obligatoriedad de conducir las aguas tratadas mediante un colector 

emisario de gran longitud. Lo que permitiría en caso de tener que llevar a cabo 

un proceso de desinfección del efluente, un tiempo de contacto mayor de 15 

minutos al caudal máximo de 600 m3/h.  



Mejora de la planta de tratamiento de aguas residuales en Verín 

 

Antía Cid Hervella Página 132 

 

El agua sale por un vertedero de pared gruesa a través de un perfil de la 

arqueta desde donde sale el colector emisario general al río Támega para 